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1. Úvod

Kaple Nanebevzetí Panny Marie v Karlově ulici v Praze, podle původu svých stavitelů a

uživatelů uváděná také jako Vlašská kaple, je v současnosti společně s Thun-Hohenštejnským

palácem (sídlem Velvyslanectví Itálie) a bývalým vlašským špitálem s tamní špitální kaplí

Panny Marie a sv. Karla Boromejského (dnes Italským kulturním institutem) majetkem

italského státu. Kaple byla po několik staletí spojena s životem italské komunity v Praze a

současně byla také součástí urbanistického a architektonického vývoje Starého Města

pražského. V této práci se podívám na kapli jako na uměleckou a historickou památku, ale také

jako na součást kulturní paměti dané komunity nebo na místo paměti, a budu sledovat, v jakém

společenském rámci nabývá kaple těchto různých uznání.

Kaple sloužila italské komunitě od svého vzniku prostřednictvím italské mariánské

kongregace, založené v roce 1573, která svoji činnost v Praze ukončila v roce 1941 v souvislosti

s vypuknutím války. Budu sledovat proměny této minoritní skupiny od dnešních dnů zpětně až

k jejímu utváření v Praze v 16. století, včetně vzniku a činnosti italské mariánské kongregace a

jejího propojení nejen s Vlašskou kaplí, ale také s vlašským špitálem, který spravovala.

V této práci používám výraz „komunita“ i přesto, že je oproti období, do něhož se budu

při práci vracet, historicky jazykově poměrně mladý, a ve starší české literatuře, pojednávající

o italské minoritě v Praze, bývá užíváno spíše slovo „obec“ nebo „kolonie“. V italštině je slovo

„comunità“ běžně používáno ve významu „společenství“ (ale také „obec“, „veřejnost“ či

v některých významech „společnost“), proto se zde přikláním k tomuto výrazu, a to nejen proto,

že takto bývá uváděn - zřejmě právě pod vlivem italštiny - v novějších překladech, týkajících se

pražské italské komunity, ale především proto, že ho zde pojímám ve smyslu „společenství“

(Gemeinschaft) jako historicky nejstarší formy sdružování podle teorie Ferdinanda Tönniese,

který ho prezentuje jako „harmonické, statické a bezpečné soužití lidí, kterým dává jistotu

tradice, která je současně omezuje v jejich rozhodování1“.

Jako komunita bývá zpravidla definován „souhrn osob, které žijí v určitém vymezeném

prostoru, kde vykonávají každodenní aktivity“2. Velký encyklopedický slovník italského jazyka

definuje komunitu, pojímanou ve významu, který má i v této práci, jako „soubor osob,

1 NOVOTNÁ, Eliška, Základy sociologie, Praha: Grada, 2008, str. 33
2 KOLEKTIV AUTORŮ, Encyklopedický slovník, Praha: Odeon, Encyklopedický dům, 1993,str. 534
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vyznávajících stejné náboženství nebo spojených stejnými zájmy“3. Velký sociologický slovník

připomíná, že podle amerického sociologa G. A. Hillaryho existuje více než sto definic tohoto

pojmu, přičemž pro komunitu jako pospolitost, danou vnitřními vazbami a zařazením do širšího

sociálního prostředí, lze použít definici, podle níž je charakterizována „jednak zvláštním typem

sociálních vazeb uvnitř, mezi členy, jednak specifickým postavením navenek, v rámci širšího

prostředí“4.

Italská komunita se v současnosti v Praze stále vymezuje a působí, kapli však nevyužívá.

Přesto došlo k jejímu nákladnému restaurování, aniž by však byla obnovena její původní funkce

pro italskou komunitu. Sleduji tedy kdo a proč vynakládal prostředky k restaurování kaple a

s jakými cíli. V této souvislosti se nabízí řada badatelských otázek, k jejichž formulování i

řešení jsem zvolila koncept paměťových studií.

Ke zpracování této práce jsem využila celou řadu pramenů, ať už obrazových či

písemných, a primární i sekundární literatury, jejichž kritickým zhodnocením se budu zabývat

ve druhé kapitole. Ve třetí kapitole uvedu cíle této práce a metody k jejich dosažení, a současně

objasním otázky, spojené s památkovou ochranou Vlašské kaple a její kulturní, historickou a

estetickou hodnotou. Zaměřím se rovněž na prezentaci teoretických konceptů, z jejichž pohledu

budu toto téma zkoumat, ať už jde o otázky paměti, identity, kolektivní paměti, kulturní paměti

či místa paměti.

Vlašská kaple, jejíž nedávné restaurování budu podrobně sledovat ve čtvrté kapitole,

představuje příklad hodnotné manýristické architektury, která je odborníky vysoce ceněná.

Historik umění Emanuel Poche v článku v Národních listech5, publikovaném v únoru 1940 při

příležitosti tři sta padesáti let od vzniku kaple, uvádí, že „Vlaši provedli stavbu své národní

svatyně veskrze podle soudobých výtvarných zásad své vlasti, bezohledně k české tradici

v církevním stavitelství, lpícím z předsudků vůči světské, domněle pohanské renesanci na

přežitých vzorech středoevropské pozdní gotiky ještě v době, kdy se jinak již přes sto let stavělo

ve slohu italské renesance“6. Kaple je podle něj „miniaturní replika pozdně renesančního

3 KOLEKTIV AUTORŮ, Grande dizionario enciclopedico della lingua italiana, Miláno: Orsa

maggiore, 1991
4 LINHART, Jiří, PETRUSEK, Miroslav, VODÁKOVÁ, Alena, MAŘÍKOVÁ, Hana, Velký

sociologický slovník, Praha: Karolinum, 1996, str. 513
5 POCHE, Emanuel, 350 let Vlašské kaple v Praze, Národní listy, 16. února 1940, roč. 80, Praha:

vydavatel Julius Grégr, str. 8
6 ibid.
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centrálního typu chrámové stavby severoitalské s neobyčejnou slohovou pokročilostí“7. Jako

vrcholný článek dynamických centrál hodnotí kapli i historička umění Jaroslava Krčálová ve

své knize z roku 19768, kde uvádí, že se „řadí mezi těch několik málo kostelních prostorů

16. věku, jejichž základem je forma tak vysoko oceňovaná manýristy; a dokonce patří mezi

časově nejranější realizované stavby“9, a to především (ale nejenom) kvůli svému půdorysu,

který má tvar nejen oválu, ale dokonce elipsy, sestrojené ze dvou ohnisek, přičemž „umělecká

teorie Cinquecenta geometrické vlastnosti elipsy a její přesné konstruování běžně neznala“10.

Výjimečnost a symbolika eliptického tvaru kaple je zmiňována i v další literatuře11. Jeho

hodnotu a význam oceňuje v roce 2016 i Národní památkový ústav12, který ve svém dopise

uvádí, že „oválný půdorys […] neměl mezi evropskými architektonickými počiny 16. století

obdoby“13, a že „ovál může souviset i s novými dobovými poznatky z oblasti astronomie či

s nově nastupující estetikou manýrismu, která touto nestatickou koncepcí prostorového

uspořádání a výraznou vertikalitou narušovala klasické vitruviovské představy o kruhu jako

vystižení absolutní dokonalosti a nejvyššího principu“14, a přiřazuje tuto prostorovou koncepci

do kontextu mariánského zasvěcení kaple s tím, že „symbolické výklady spatřují v oválné formě

princip kosmické věčnosti, ztělesnění grácie ženského rodu a tudíž vystižení nejdokonalejší

ženy Panny Marie“15. Právě dokončené restaurování Vlašské kaple a další s ní spojené

skutečnosti, nahlížené z hlediska paměti, představím v páté kapitole této práce.

Téma Vlašské kaple a italské komunity v Praze jsem volila proto, že jako tlumočnice a

překladatelka italského jazyka jsem měla možnost pro Velvyslanectví Itálie, které zastupuje

italský stát jako vlastníka kaple, překládat texty související s projektem nedávných

restaurátorských prací v kapli, působit jako tlumočnice u některých jednání, která se ho týkala,

a současně kapli v průběhu prací navštěvovat. Kapli si navíc dobře pamatuji z minulosti, kdy

jsem jako zaměstnankyně italského velvyslanectví mohla sledovat zblízka její fungování, ať už

v rámci římskokatolických mší, které se v ní pro italskou komunitu občas konaly, tak i jiných

7 ibid.
8 KRČÁLOVÁ, Jaroslava, Centrální stavby české renesance, Praha: Academia, 1976
9 ibid., str. 70
10 ibid., str. 70
11 Např. OULÍKOVÁ, Petra, Historie objektu, in DI BERT, Genny, a další autoři, 2006, La cappella

della Congregazione degli Italiani a Praga, Praha: SIAD Group, str. 54

[…]


opomíjená, je významnou součástí pražského památkového historického a kulturního prostředí.

300 Z kaple lze dveřmi za severovýchodní arkádou vstoupit do úzké chodbičky, vedoucí do prostoru,

odděleného mohutnými dvojitými dveřmi od chodby k bývalému rajskému dvoru jezuitského kláštera

(dnes chodba před halou služeb Národní knihovny). Z tohoto prostoru vede schodiště do 1. patra, zatímco

dveřmi po pravé straně se vchází do přední části lodi katedrály sv. Klimenta, a po levé straně do jeho

sakristie, z níž se dalšími dveřmi vstupuje do presbyteria kostela sv. Salvátora.
301 https://plus.rozhlas.cz/vlasska-kaple-rudolfinske-prahy-odkryla-vzkazy-pro-budouci-generace-

7408115
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6. Závěr

„Tam, kde už nikdo nevzpomíná na minulost, nastupují dějiny“.

Jan Assmann302

Vlašská kaple je významnou, a pro svůj vzhled a původ cennou a ceněnou historickou,

kulturní a duchovní památkou nejen v topografii Prahy a jejich obyvatel a návštěvníků, ale

především v historii pražských Italů, kteří si ji pro sebe postavili na samém sklonku 16. století

za významné materiální a duchovní podpory Tovaryšstva Ježíšova. Kaple jako výlučné místo

katolického kultu uprostřed utrakvistické Prahy sloužila prostřednictvím italské mariánské

kongregace Nanebevzetí Panny Marie stále více se rozrůstající italské komunitě a svojí činností

se poté v pobělohorské době podílela na jezuitském protireformačním působení. V průběhu více

než tří století, během nichž se stala ústředním bodem italského náboženského, společenského a

kulturního života v Praze, se v ní utvářela kolektivní paměť italské komunity, jejíž zakotvení

v prostorách kaple a její výzdobě i obřadních náboženských předmětech posilovalo v průběhu

času italskou identitu. Tato žitá paměť spočívala především ve dvou paměťových rámcích, a to

komunikativní a kulturní paměti, kdy komunikativní paměť byla předávána ve formě generační

paměti mezi jednotlivými nositeli ve skupině a uchovávala se komunikací a sdílením, zatímco

kulturní paměť, zaměřená na fixní body v minulosti, jako byly různé náboženské vzpomínkové

figury, se přenášela prostřednictvím speciálních nositelů, například kněží nebo hlavních

představitelů italské kongregace.

Kongregace, která kromě Vlašské kaple spravovala i vlašský špitál se špitální kaplí,

dokázala tyto významné italské stavby povznést i po jejich úpadku v době josefínských reforem,

nedokázala se však vyrovnat s následky první světové války a se zmenšením a zchudnutím

italské komunity, která do té doby její činnost podporovala materiálně i personálně. Když na

začátku druhé světové války kongregace ukončila svoji činnosti a převedla Vlašskou kapli i

vlašský špitál na italský stát, znamenalo to pro zbylou italskou komunitu v Praze nejen ukončení

náboženské i společenské činnosti, ale i přerušení tradice, zánik pospolitosti a odloučení od

známého prostředí a předmětů a v důsledku toho v průběhu následujících desetiletí i postupný

zánik paměti, neboť po téměř kompletním vymizení italské komunity už nebyl nikdo, kdo by

302 ASSMANN, Jan, Kulturní paměť, str. 43
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paměť sdílel a udržoval. Kaple se tak v průběhu několika desetiletí proměnila z funkčního žitého

prostoru na prázdný, uzavřený a mrtvý prostor.

Po roce 2000 byly zahájeny přípravy restaurátorských prací a především shromažďování

finančních prostředků, k němuž napomohli částečně i členové formující se nové italské

komunity. Práce však byly zahájeny až v roce 2015, a to nejdříve na budově a posléze na její

vnitřní výzdobě, včetně nástěnných maleb. Organizovalo je Velvyslanectví Itálie, které

k vyvolání kaple z podvědomí jak italské komunity, tak i ostatních zainteresovaných, vydalo ve

spolupráci s Italským kulturním institutem bohatě vypravené a hodnotné sborníky, zaměřené na

restaurování kaple a historii italské kongregace. Projevilo tak vůli k paměti, která vedla ke

konstituování místa paměti jako symbolického prvku dědictví paměti italské komunity. Kaple

jako místo paměti má ve vztahu k italské komunitě i obyvatelům města a jeho návštěvníkům

materiální význam, spočívající v její samotné existenci a jejím institucionálním určení jako

kulturní, historické a umělecké památky. Postrádá však význam funkční, neboť její původní

funkcionalita a původní účel nebyly obnoveny. Nefunkčnost kaple ovlivňuje i její symbolický

význam, protože většina jednotlivých potenciálních symbolů v ní obsažených ztratila jejím

uzavřením svoji působnost.

Právě dokončené restaurátorské práce vytvořily z kaple dokonale rehabilitovaný prostor,

který je připomínkou bohaté a slavné italské přítomnosti v Praze. Ukázalo se však, že v interakci

paměti a historie, která konstituuje místa paměti, je k ní přistupováno spíše z hlediska

historického, kdy je institucemi utvářen památkový a historický prostor jako místo paměti, než

z hlediska paměťového, které by bylo spojeno s nositeli paměti, kteří by měli snahu tuto paměť

dále sdílet a předávat. Je to ostatně logické, takoví nositelé zde v současnosti v důsledku

historického vývoje nejsou.

Pronájem kaple cizímu subjektu nadále vzdaluje nově utvořenou italskou komunitu od

kaple. Oddaluje se tím možnost konstituování jejího nového paměťového rámce, který by

napomohl k vytvoření opětovného obrazu Vlašské kaple jako živého a funkčního místa kulturní

paměti, se silným potenciálem stát se znovu ústředním prostorem pražských Italů i obyvatel a

návštěvníků Prahy.
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