Posudek oponenta bakalářské práce
Hana Fialová, Vlašská kaple a italská komunita v Praze z hlediska konceptu paměti, FHS UK2018, 80 s., přílohy 44 s.

Předmětem badatelského zájmu Hany Fialové je Vlašská kaple, na kterou autorka nahlíží „jakona uměleckou a historickou památku, ale také jako na součást kulturní paměti dané komunitynebo na místo paměti“ (s. 5) a to zejména z perspektivy restaurování kaple zasazeného doširšího kontextu. „Sleduji tedy kdo a proč vynakládal prostředky k restaurování kaple a s jakýmicíli.“ (s. 6) Pro formulaci a řešení ústřední otázky a dílčích badatelských otázek si Hana Fialovávybrala teoretické zázemí v základních/tradičních konceptech paměťových studií (předevšímAssmann, Halbwachs, Nora). Z metod si autorka vybrala kompilační a komparativní pro prácis širokým souborem sekundární literatury a ikonografickou metodu pro práci s primárnímiprameny – tedy kaplí a historickým obrazovým materiálem (viz s. 35-36). Autorka si však
nevymezila jasný pracovní postup pro aplikaci teoretických konceptů paměťových studií.
Historický úvod, zhodnocení pramenné základny a sekundární literatury týkající se Vlašskékaple, špitálu a působení italské kongregace v Praze hodnotím jako velmi zdařilé. Autorkav nich prokázala schopnost kritické, samostatné a na problém orientované práce se širokýmsouborem sekundární literatury. Velmi dobře (byť se to čtenáři může jevit jako „intuitivní“) se
Hana Fialová vypořádala i např. s aplikací teoretických konceptů identity (viz např. s. 18 –charakteristika kategorií podstatných pro identitu italské komunity v Praze v raném
novověku).
Dobře zpracovaná je i čtvrtá kapitola Poslední obnova Vlašské kaple, ve které se autorka
věnovala kontextu přípravy restaurování kaple, stavebně-historickému průzkumu objektu,záchranným a restaurátorským pracím a restaurování nástěnných maleb. Celek kapitoly máspíše popisný charakter a vlastní interpretace zjištěných poznatků jsou upozaděny, což ješkoda vzhledem k podkapitole 4.2. Společenský rámec kaple před zahájením prací a v jejichprůběhu. S ohledem na ústřední badatelský problém a vybrané teoretické koncepty by bylaanalýza medializace záměru a průběhu restaurování kaple a autorce dostupných pramenůinstitucionální povahy velmi užitečná – právě zde se totiž naskýtá prostor pro plné uplatněníteoretických konceptů paměťových studií. „Mezera“ se projevuje i v páté kapitole Pohled naVlašskou kapli z hlediska paměti po dokončení restaurování, nicméně provedení naznačené
analýzy by pro bakalářskou práci znamenalo přílišné zbytnění.
Hana Fialová si zjevně vybrala příliš ambiciózní cíl, který by byl řešitelný v kvalifikační prácivyššího řádu (min. na úrovni magisterské práce). Šíře paměťových studií vyžaduje značnéstudijní úsilí pro orientaci ve většině témat, kterých se v práci dotýká a která zůstalanaznačená, nikoliv dořešená, což se týká např. vztahu historiografie a paměti (autorka jejpojímá v tradiční rovině polarity daných kategorií v intencích např. Halbwachsových čiNorových textů; v kontextu sociologie vědění, na což odkazuje i Assmann a Burke, se všakstriktní opozice stírá – paměť i historiografie, jejich manifestace a produkty jsou z hlediskavýzkumu kolektivně utvářeného a sdíleného vědění rovnocenné), kulturních objektivací

(možností jejich analýz z hlediska konstituce, proměn atd.) či způsobů a médií komunikace
kolektivně sdílených významů.
Práce Hany Fialové sice vykazuje výše zmíněné nedostatky, nicméně celkově je zpracovánavelmi pečlivě, na základě neobvykle široké informační základny zahrnující relevantní české azahraniční zdroje, se kterými autorka kriticky a formálně správně zachází. Práce splňuje nároky
kladené na bakalářské práce, které ve stránkovém rozsahu a šíři informačních zdrojů ipodstatně překračuje, výtka tedy směřuje pouze vůči příliš širokému vymezení hlavní otázkybakalářské práce, která ve stávající podobě představuje kvalitně zpracovanou studii, na jejímž
základě bude možné ústřední otázku dořešit v rámci magisterské práce.
Práci Hany Fialové doporučuji k obhajobě a v závislosti na obhajobě navrhuji hodnocení velmi
dobře.
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